( Voltar
FALÊNCIA -  PASSIVO  INFERIOR  A  CEM  SALÁRIOS  MÍNIMOS  -  PROCESSO SUMÁRIO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CÍVEL DA COMARCA _

(mínimo 12 espaços)

O síndico do Processo de Falência n° _____, em trâmite por esse Juízo, movido por, contra, por conduto de seu advogado infra-assinado, (Doc._________), com suporte jurídico no art. 200, seu parágrafo e incisos, da Lei Falimentar, Decreto-Lei n° 7.661/45, bem como em suas alterações posteriores, vem, respeitosamente, à presença de V. Exa. expor e requerer o que segue:

O montante do passivo declarado pelos credores da massa (relatório incluso) é inferior a cem vezes o maior salário mínimo regional, logo, "data venia", deve V. Exa. tomar as medidas previstas pelo art. 200, seus parágrafos e incisos, e sobretudo que a falência seja processada sumariamente (inc. I do § 1° do art. 200).

Isto posto, requer:

a) autorização para publicar edital no órgão oficial, avisar aos credores, dando-lhes ciência da determinação desse Juízo e da audiência a ser realizada;

b) seja notificado o Digníssimo Representante do Ministério Público sobre a matéria, para que se pronuncie a respeito.

Pede e aguarda deferimento.

______________________, de ___________________ de 20_______

__________________________________________________________________

Advogado (N° na OAB)